
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090500211

211

Nº 169, segunda-feira, 5 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

Objeto: Obtenção da proposta mais vantajosa para a aquisição de 7 (sete) veículos
automotores novos (zero quilômetro), sendo 2 (dois) do tipo Sedan Executivo, 4 (quatro)
do tipo Sedan Popular e 1 (um) do tipo SUV. Processos nº 2022/000042. Data, hora e local
do Pregão: 16/09/2022, às 10h, no Portal de Compras do Governo Federal -
www.gov.br/compras. Informações pelo e-mail licitacao@crcrj.org.br.

SAMIR FERREIRA BARBOSA NEHME
Presidente do CRCRJ

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo. Objeto: Cadastro de palestrantes/ instrutores para ministrar atividades
pelo Programa de Educação Continuada. Contratado: Artur Franco Bueno - Vigência: 12
meses a partir de 06/09/2022; José Sérgio Fernandes de Mattos - Vigência: 24 meses a
partir de 13/07/2022; Marcello Crispiniano Padula - Vigência: 24 meses a partir de
16/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo. Objeto: Realização de cursos de curta duração e extensão, assim como
seminários e palestras. Parceria: ACADEMIA PAULISTA DE CONTABILIDADE - CNPJ/MF
15.134.827/0001-65. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 10/05/2022; FEDERAÇÃO DOS
CONTABILISTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ/MF 62.646.609/0001-90. Vigência: 12
(doze) meses a partir de 10/05/2022; PARCEIROS VOLUNTÁRIOS - CNPJ/MF
01.704.771/0001-22. Vigência: 24 meses a partir de 04/08/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2021

O Presidente do CRCSP faz saber que foi homologado o credenciamento no
programa de Educação Continuada através do Edital 01/2021, com base no artigo 25 inciso
II e artigo 13 inciso VI da Lei 8.666/93, do palestrante/instrutor: Frederico Otavio Sirotheau
Cavalcante, Luciano Perrone.

São Paulo, 1º de setembro de 2022.
JOSE APARECIDO MAION

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO

O Presidente homologou o cadastramento para o Programa de Educação
Continuada (PEC) do CRCSP, das parcerias relacionadas, com base nos seguintes processos:
DES. Nº 05147/2022 - SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE SÃO PAULO, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 60.556.362/0001-95. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir de
08/07/2022.

São Paulo, 1º de setembro de 2022.
JOSE APARECIDO MAION

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 1ª REGIÃO

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS 1a REGIÃO
CNPJ : 33.345.109/0001-10

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Administrativo nº 2022/005683 - Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços, referente ao Suporte, Manutenção e atualizações do Sistema Controle de Frota,
Patrimonial, de Custos e dos Portal da Transparência. Contratada: STUDIOS T EC N O LO G I A
DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 08.545.231/0001-92. Valor: R$ R$ 51.816,96 por ano.
Vigência: 01/07/2022 à 30/06/2023. Base Legal: Art. 61, p.u da Lei. 8.666/93.
Processo Administrativo nº 2022/005684 - Termo de Prorrogação ao Contrato de Prestação
de Serviços, referente ao suporte e manutenção e atualizações do Sistema Integrado de
Contabilidade Aplicável aos Conselhos (SISCAC). Contratada: STUDIOS TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 08.545.231/0001-92. Valor: R$ R$ 36.704,64 por ano. Vigência:
02/07/2022 à 01/07/2023. Base Legal: Art. 61, p.u da Lei. 8.666/93. Rio de Janeiro, 2 de
Setembro de 2022. MARCELO SILVEIRA DE MOURA - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº. 004/2022 -
Pregão Eletrônico nº. 016/2022. Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis
da 2ª Região. Contratada: Helio Massaki Totizawa EPP. Objeto: Prestação de serviços
gráficos com impressão (Envelopes). Do Prazo do Contrato: Início em 01/09/2022 e término
em 01/09/2023. Data da Assinatura: 30/08/2022. Do Valor do Contrato: R$ 64.750,00
(sessenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais). Das Assinaturas: José Augusto Viana
Neto, Francisco Pereira Afonso e Hélio Massaki Totizawa. José Augusto Viana Neto -
Presidente do Conselho.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS NÃO ONEROSOS

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Não Oneroso de Serviços. CONVENENTE: Conselho Regional
de Corretores de Imóveis da 2ª Região. CONVENIADO: DS2 Consultoria Contábil Eirele.
OBJETO: Contabilidade. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022. VIGÊNCIA: Indeterminado.
DAS ASSINATURAS: José Augusto Viana Neto, Arthur Boiajian e Rosemeire de Almeida
Costa.

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Não Oneroso de Saúde. CONVENENTE: Conselho Regional
de Corretores de Imóveis da 2ª Região. CONVENIADO: Echaporã Distribuidora e
Importadora de Produtos Farmacêuticos Ltda. OBJETO: Assessoria de Importação de
Medicamentos e Alta Complexidade e de Alto Custo. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022.
VIGÊNCIA: Indeterminado. DAS ASSINATURAS: José Augusto Viana Neto, Arthur Boiajian e
Tania Fernandes dos Santos Longano.

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Não Oneroso de Serviços. CONVENENTE: Conselho Regional
de Corretores de Imóveis da 2ª Região. CONVENIADO: Allan Vitor Cardia Nascimento Me.
OBJETO: Serviços de Estética e Lavagens de Veículos. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022.
VIGÊNCIA: Indeterminado. DAS ASSINATURAS: José Augusto Viana Neto, Arthur Boiajian e
Allan Vitor Cardia Nascimento.

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Não Oneroso de Saúde. CONVENENTE: Conselho Regional
de Corretores de Imóveis da 2ª Região. CONVENIADO: Gerone Centro Clínico Eireli.
OBJETO: Exames Laboratoriais. DATA DA ASSINATURA: 11/08/2022. VIGÊNCIA:
Indeterminado. DAS ASSINATURAS: José Augusto Viana Neto, Arthur Boiajian e Lucas
Guilherme Tetzlaff de Gerone. José Augusto Viana Neto - Presidente do Conselho.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº
093/2020 - Inexigibilidade. Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª
Região. Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO). Objeto: Serviço
de automatização do processo de validação de informações cadastrais em diferentes bases
de dados oficiais do Governo Federal, por meio da solução DATAVALID - Alteração da
vigência. Data da Assinatura: 23/08/2022. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto,
Jacimar Gomes Ferreira e Anderson Roberto Germano.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº
047/2020 - Pregão Eletrônico nº 044/2020. Contratante: Conselho Regional de Corretores
de Imóveis da 2ª Região. Contratada: Gente Seguradora S/A. Objeto: Prestação de serviços
de seguro de veículos - Alteração da vigência e do preço. Data da Assinatura: 23/08/2022.
Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco Pereira Afonso e Marcelo Wais.
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº
128/2020 - Tomada de Preços nº 004/2020. Contratante: Conselho Regional de Corretores
de Imóveis da 2ª Região. Contratada: Quadritec Construções e Empreendimentos Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de obras para remodelação da Delegacia Regional de Santos
- Alteração da vigência. Data da Assinatura: 29/08/2022. Das Assinaturas: José Augusto
Viana Neto, Francisco Pereira Afonso e Fábio Oliveira Santos. José Augusto Viana Neto -
Presidente do Conselho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio e Cooperação Técnica que celebram entre
si o Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região - CRECISP e a Caixa
Beneficente da Polícia Militar do Estado. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo
de vigência do Termo de Convênio, por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Data da assinatura: 08/08/2022.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partícipes: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª. Região - CRECISP e Prefeitura
Municipal de Birigui. Objeto: O presente Termo de Convênio e Cooperação tem por
objetivo o interesse público, mediante a articulação, interação e a conjugação de esforços
entre as partes signatárias, visando a uma melhor implementação de suas atribuições
legais, e, em especial, proporcionar a Prefeitura Municipal de Birigui, assessoramento
técnico-científico em atividades que necessitem de assunção de responsabilidade técnica
de avaliação imobiliária, com vistas a instruir procedimentos administrativos em relação ao
seu patrimônio imobiliário. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data da Assinatura:
04.07.2022.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partícipes: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª. Região - CRECISP e Prefeitura
Municipal de Araçatuba. Objeto: O presente Termo de Convênio e Cooperação tem por
objetivo o interesse público, mediante a articulação, interação e a conjugação de esforços
entre as partes signatárias, visando a uma melhor implementação de suas atribuições
legais, e, em especial, proporcionar a Prefeitura Municipal de Araçatuba, assessoramento
técnico-científico em atividades que necessitem de assunção de responsabilidade técnica
de avaliação imobiliária, com vistas a instruir procedimentos administrativos em relação ao
seu patrimônio imobiliário. Vigência: 36 (trinta e seis) meses. Data da Assinatura:
10.06.2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Homologo o resultado do procedimento licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico, sob nº. 12/2022, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, relativo ao Processo
Administrativo n.º 231/2022, do COREN/AL, tendo por objeto o registro de preços para
aquisição de material de limpeza, sagrando-se vencedoras as empresas: ITEM 1 e 19: VTA
MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA, CNPJ: 16.667.433/0001-35, com o valor total de R$
288,90 (duzentos e oitenta e oito reais). ITEM 3, 7, 11, 12, 16, 17, 18, 23, 28, e 33:
LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA, CNPJ: 19.197.721/0001-61, com o valor total de R$
7.123,60 (sete mil, cento e vinte e três mil reais e sessenta centavos). ITEM 2, 5 e 6: VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, CNPJ: 20.008.831/0001-17, com o valor total de R$
2.921,00 (dois mil, novecentos e vinte e um reais). ITEM 25, 26, 27 e 29: MANOEL
FERNANDES GOMES, CNPJ: 24.628.250/0001-39, com o valor total de R$ 4.013,80 (quatro
mil e treze reais e oitenta centavos). ITEM 9, 10, 13, 15, 20, 21, 22, 24, 31, 32 e 34:
PENEDO DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 34.016.593/0001-04, com o valor total
de R$ 13.972,00 (treze mil, novecentos e setenta e dois reais).

Maceió, 1º de setembro de 2022.
PAULO JORGE TORRES GUIMARÃES SILVA

Presidente do Coren-AL
Interino

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 02 veículos, em
conformidade com as especificações constantes do EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº.
010/2022 e seus Anexos, conforme processo administrativo nº 007/2022. PARTES: O
Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas - COREN/AL e as empresas: ITEM 1: VRIO
SERVIÇOS DE MONTAGEM MÓVEIS EIRELI, CNPJ: 20.351.700/0001-38, com o valor unitário
de R$ 280.00,00 (duzentos e oitenta mil reais). O valor global desta Ata é de R$ 560.000,00
(quinhentos e sessenta mil reais). PRAZO: A vigência da ata será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial da União, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do
art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Aditivo de Prazo e Repactuação ao Contrato n.039/2017. Processo Administrativo
n.074/2017. Dispensa de Licitação n.032/2022. Objeto: Locação de imóvel para a Subseção
de Barreiras.Firmado entre o Conselho Regional de Enfermagem da Bahia - Coren-BA e o
Sr Alvino Nogueira de Carvalho Junior, CPF n.133.431.905-78. Valor Global: R$11.070,00.
Vigência:03/09/2022 a 02/09/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Conforme Homologação realizada em 26 de agosto de 2022 pela Presidente do
Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso, Ligia Cristiane Arfeli, torna público o
resultado do Pregão Eletrônico n.º 09/2022 do Processo n.º 32/2022, para Registro de
preços para contratação de leiloeiro oficial para alienação de bens móveis em geral
pertencentes ao Conselho regional de Enfermagem de Mato Grosso, visando suprir as
necessidades deste regional, em conformidade com as especificações, condições e prazos
definidos no Termo de Referência. O qual se sagrou vencedor o leiloeiro: Daniel Elias
Garcia, CNPJ: 27.874.310/0001-91, valor total de 100% (cem por cento) de desconto sobre
a taxa administrativa.

Cuiabá-MT, 5 de setembro de 2022.
LIGIA CRISTIANE ARFELI
Conselheiro Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
home
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-05T00:30:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




